
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 125Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 001/2020-MP/Promotoria Eleitoral

A Promotora Eleitoral da 25ª Zona em Capanema/PA, Maria José Viera de 
Carvalho Cunha, com fundamento no art. 72, 76 e 78 da Lei Complementar 
nº 75/93, bem como à luz das atribuições decorrentes quanto à fi scaliza-
ção das condutas vedadas aos agentes públicos, nos termos do art. 73 
da Lei 9.504/97 torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
Eleitoral, através da Portaria nº 001/2020-MP/Promotoria Eleitoral (SIMP 
001407-029/2020), que se encontra à disposição na Promotoria Eleitoral 
de Capanema, situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 3462-2442.
Portaria nº 001/2020-MP/Promotoria Eleitoral
Interessado: a coletividade; A.F.D.O.; P.S.D.M.
Objeto: “apuração de supostos crimes eleitorais praticados pela senhora 
P.S.D.M., licenciada do cargo de enfermeira para disputa de eleição no plei-
to de 2020 ao cargo de vereadora, como prática de abuso de poder político 
e abuso de poder fi nanceiro.”

Protocolo: 585624

PORTARIA N.º 2642/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a audiência de instrução referente ao Processo nº 
0005185-28.2018.8.14.0000;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEI-
DA JÚNIOR para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, participar da audiência 
de instrução, que será realizada no Município de Bragança e tomar as pro-
videncias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 585550

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 057/2018-MP/2ºPJDC-RETIFICAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu  
agente de execução atuante da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Ad-
ministrativa de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO 
Nº 007/2019–CPJ, de 13 de junho de 2019, torna pública a RETIFICAÇÃO 
da Portaria de instauração do Inquérito Civil nº 000124-200/2016-MP/2°P-
JDC, que se encontra à disposição no 2° cargo da Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Ananindeua/PA, situada na Rodovia BR-316, 
Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 3239-4811.
PORTARIA Nº 057/2018-MP/2ºPJDC-RETIFICAÇÃO, nos termos da Resolu-
ção nº 007/2019-CPJ, artigo 79, com especial ênfase:
A) INDIVIDUALIZAÇÃO DA CONDUTA: VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N° 
8.429/92, ARTIGO 10, CAPUT;
B) ANO DA CONVERSÃO: Devendo constar o ano de 2018, conforme des-
pacho datado de 13/11/2018, [fl . 176] e não 2016 - como consta na re-
dação original.
INVESTIGADO: EDMAR FRANÇA SODRÉ.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Promotor de Justiça/Presidente do 
Inquérito Civil.

Protocolo: 585803

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico 040/2020, circu-
lada  D.O.U seção 3, pág. 192, Jornal Diário do Pará, caderno economia 
pág. B14 e DOE/PA pág. 89 em 30/09/2020. ONDE SE LÊ: Tipo: menor 
preço por ITEM. LEIA-SE: Tipo: menor preço por LOTE. 

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Pregoeiro

Protocolo: 585991

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISOS DE RECISÃO CONTRATUTAL 

TERMO DE RESCISÃO DOS CONTRATOS N.º 056/2020 - 058/2020 
- 060/2020 - 062/2020, Contratada: Auto Posto Anajás Comércio de 
Derivados de Petróleo Ltda, Cnpj: 32.283.826/0001-00, Objeto: Aquisição 
Emergencial de Combustível e Lubrifi cantes para atender as necessidades 
das Secretárias Municipais de Anajás. Fundamento Legal: A Presente Res-
cisão tem por Fundamento Legal, o Artigo 79, Inciso II da Lei nº 8666/93. 
Maria Jacy Tabosa Barros - Prefeita Municipal de Anajás.

AVISO DE RECISÃO CONTRATUTAL 
TERMO DE RESCISÃO DOS CONTRATOS N.º 056/2020 - 058/2020 
- 060/2020 - 062/2020, Contratada: Líder Comercio e Serviços Eire-
li, Cnpj: 15.690.701/0001-77, Objeto: Aquisição Emergencial de Gêneros 
Alimentícios Pereciveis e não Perecíveis para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Anajás. Fundamento Legal: A Presente Rescisão 
tem por Fundamento Legal, o Artigo 79, Inciso II da Lei nº 8666/93. 
Maria Jacy Tabosa Barros - Prefeita Municipal de Anajás

AVISO DE RECISÃO CONTRATUTAL 
TERMO DE RESCISÃO DOS CONTRATOS Nº 057/2020 - 059/2020 - 
061/2020, Contratada: M Moraes da Silva Eireli, Cnpj: 30.512.074/0001-
78, Objeto: Aquisição Emergencial de Gêneros Alimentícios Pereciveis e 
não perecíveis para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 
Anajás. Fundamento Legal: A Presente Rescisão Tem Por Fundamento Le-
gal, o Artigo 79, Inciso II da Lei nº 8666/93. Maria Jacy Tabosa Barros 
- Prefeita Municipal de Anajás

Protocolo: 585993

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº CP. 2020. 001.SEHAB
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO/PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRABALHO SOCIAL (TS) EM EMPREENDI-
MENTOS HABITACIONAIS DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA (PM-
CMV), CONSTRUIDOS COM RECURSOS DO FUNDO DE ARRENDAMENTO 
RESIDENCIAL (FAR), SITUADOS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, ESTADO 
DO PARÁ.
Data da Abertura: 16 de novembro de 2020
Hora da Abertura: 09h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na sede da Procuradoria Geral do Município – PROGE, instalada 
no Shopping Metrópole – Rodovia Mário Covas – Térreo – A direita de quem 
entra. Bairro: Coqueiro, Município de Ananindeua/Pará.
Edital e Informações: Das 08h00mm às 13h00mm, na Secretaria da Co-
missão Permanente de Licitação/PMA, situada na sede da Secretaria Muni-
cipal de Educação – SEMED, 1º andar, Br 316, Km 03, na Av. Magalhães nº 
26, Guanabara. Município de Ananindeua - Pará, onde o Edital poderá ser 
obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, forneci-
do pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 01 de outubro de 2020
 Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

 Presidente CPL/PMA
Protocolo: 585654

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAGRE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 202009160001PP 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para o preparo da Merenda Escolar do Ensino Fundamental, 
Programa de Educação de Jovens e Adultos, Educação Infantil e Quilom-
bola Conforme Especifi cações Contidas no Termo de Referência. Data: 
14/10/2020 às 09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
bagre.pa.gov.br Informações e-mail: cplbagre@gmail.com.


